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Toelichtende vragen  

 

 

Vraag 1)  

Het College heeft een raadsmededeling gemaakt over de nieuwe contracten met de 

thuiszorgaanbieders vanaf 1 januari 2014 . Het College stelt daarbij dat er nu weliswaar een wet 

Leijten is, maar dat die strijdig is met het Europese aanbestedingsrecht. Hoe kan het zijn dat een 

lagere overheid stelt dat de wetgever een wet heeft gemaakt die strijdig is met Europese regelgeving 

en daarom hier in Roosendaal ook niet toegepast gaat worden? 

 

 

Vraag 2) 

 

De keuze van het College om Europees aan te besteden heeft effect op de positie van de cliënten en 

de werknemers in de thuiszorg. Er is steeds door de wethouder gesteld dat voor 2014 een keuze 

gemaakt zou worden die rust geeft in de thuiszorg. Dat had met de nieuwe wet ook gekund. De SP is 

bevreesd dat we nu die noodzakelijke rust met deze aanpak niet gaan realiseren. Het kan zo maar zijn 

dat zich nieuwe aanbieders gaan melden. Of dat cliënten sowieso overstappen naar een andere 

aanbieder. Het effect kan opnieuw zijn dat thuiszorgmedewerkers ontslagen worden of bij een andere 

aanbieder tegen slechtere arbeidsvoorwaarden aan de slag moeten. Waarom heeft de wethouder niet 

vastgehouden aan het principe om rust voor clienten en werknemers te realiseren?  

 

Antwoord vraag 1 

Er is veel onduidelijkheid over de Wet Leijten en de juridische houdbaarheid van deze wetswijziging 

in verband met mogelijke strijdigheid met Europese regelgeving. De VNG blijft bij de rijksoverheid 

aandringen op meer helderheid. Tot die tijd kan de VNG gemeenten geen zekerheid geven dat zij 

geen juridische risico’s lopen als zij ervoor kiezen niet aan te besteden.  

 

Nederland kan niet eenzijdig een aanbestedingsplicht afschaffen waar Europa een aanbestedingsplicht 

oplegt. Het Europese (aanbestedings)recht is immers van hogere orde dan de Nederlandse wetgeving. 

  

 

De Nederlandse wetswijziging kan de Europese aanbestedingsplicht dus niet beëindigen. Anders zou 

Nederland inbreuk maken op Europees recht. En daar kan zij door de Europese Commissie op 

aangesproken worden en uiteindelijk zelfs een boete voor opgelegd krijgen door het Europese Hof 



van Justitie. 

  

In dat licht is het heel begrijpelijk dat de ministerraad het wetsvoorstel, hoewel het al was 

aangenomen door het parlement, toch aan de Europese Commissie dient voor te leggen. 

  

De aanbestedingsplicht voor hulp bij het huishouden is dus - nog - niet beëindigd. Gemeenten worden 

vanuit verschillende hoeken (VNG, juridisch) afgeraden blindelings af te gaan op de door de 

wetswijziging voorgespiegelde afschaffing van de aanbestedingsplicht. 

  

Antwoord vraag 2 

De huidige contracten voor Hbh zijn januari 2010 ingegaan en in eerste instantie voor twee jaar 

afgesloten. De Hbh scoort goed op klanttevredenheid en dat komt met name doordat veel burgers 

beschikken over een vaste hulp. De klanttevredenheid en het gegeven dat de uitvoering van de Hbh 

en de samenwerking met de aanbieders van Hbh goed verloopt, is voor mij dan ook reden geweest om 

tot tweemaal toe de contracten met een jaar te verlengen.  

Na vier jaar is het niet mogelijk de aflopende contracten nogmaals te verlengen en moet er dus 

opnieuw gecontracteerd worden. Mijn uitgangspunten voor de nieuwe contractperiode zijn: 

“Kwaliteit, Continuïteit, Keuzevrijheid en Kostenbewust”.  

Daarbij is voor de nieuwe contractperiode een aantal dingen van belang. Waar mogelijk wil ik er voor 

zorgen dat de burgers hun vaste hulp ook in de nieuwe contractperiode kunnen behouden. Daarnaast 

heb ik uiteraard te maken met budgettaire kaders waarbinnen de Wmo moet worden uitgevoerd. 

Tevens wil ik het voorzieningenniveau voor de op hetzelfde hoge niveau houden. Zoals u zult 

begrijpen levert dit een spanningsveld op.  

 

Er is gekozen voor een aanbesteding volgens het Zeeuws model. Deze manier van contracteren past 

binnen de Europese regelgeving. 

Groot voordeel van het Zeeuwse model is dat indien (één of meerdere van) de huidige aanbieders 

weer voor een contract in aanmerking komen, de klanten van deze aanbieder de eigen hulp kunnen 

houden. Een ander voordeel is dat het Zeeuwse model maximale keuzevrijheid geeft aan de klant. 

Daar waar klanten tevreden zijn over hun hulp zullen ze ervoor kiezen om bij de huidige aanbieder te 

blijven. Daar waar men ontevreden is, heeft men de mogelijkheid om over te stappen.  

 

In de debatten in de Eerste- en Tweede Kamer over de Wijzigingsvoorstellen Wmo (Wet Leijten) is 

het Zeeuwse model ook veelvuldig aangehaald als goede optie omdat de kwaliteit het uitgangspunt is 

en de gemeente de tarieven vaststelt. Hiermee voldoet het aan wat de wetgever met de wetswijziging 

heeft beoogd. Op basis van de contacten met de zittende aanbieders is de verwachting dat 

de meesten zich ook voor de nieuwe contractperiode inschrijven. Dit heeft tot gevolg dat, zoals 

gezegd, de meeste mensen die nu Hbh ontvangen in veel gevallen hun vaste medewerker houden. 

Mensen waarderen het over het algemeen zeer dat ze een vaste hulp hebben. Met het hanteren van het 

Zeeuwse model kom ik hieraan tegemoet. 

 

Het ligt in de lijn der verwachting dat niet veel nieuwe aanbieders zich zullen melden aangezien, met 

de in het Regeerakkoord aangekondigde maatregel rondom Hulp bij het huishouden, de instroom van 

nieuwe klanten nihil/minimaal zal zijn en de huidige cliënten er met waarschijnlijk voor kiezen om 

bij hun huidige aanbieder te blijven. Ook wordt verwacht dat nieuwe aanbieders de contractduur te 

kort zullen vinden om eventuele aanloopverliezen op te vangen. 

 

 
 


